
42  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 399/2021 – ARCON – PA, 10 DE JUNHO DE 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2021/607394; RESOLVE: I – DESIGNAR ANDRE AUGUSTO PAMPLONA 
FREIRE, Matrícula nº 5947484/1, a responder como Supervisor I desta 
ARCON/PA, no período a contar de 16/06/2021 a 30/06/2021, durante 
as férias da titular SAMIRA VIANA SILVA, matrícula n° 5928009/2. II – 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 665731
PORTARIA Nº 382/2021 – ARCON-PA, 09 DE JUNHO DE 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o que dispõe 
o Decreto Estadual n° 1.945 de 13/12/2005, em observância aos art. 
33 da Lei Estadual nº 7.071/07 de 24/12/2007 e art. 33 do Decreto nº 
249/2011 de 11/10/2011. Considerando ainda o Processo Eletrônico nº 
2019/251232; RESOLVE: I - INSTITUIR: Comissão Especial de Avaliação 
do Desempenho – CESAD, composta pelos servidores abaixo relacionados, 
para sob a presidência da primeira adotar todos os procedimentos 
necessários de avaliação especial de desempenho do servidor Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires matricula nº 55586267/1 aprovado no Concurso C-75 
que cursou o estágio probatório cujo ingresso nesta Agência ocorreu no ano 
de 2006, para fins de cumprimento ao que determina o Decreto Estadual 
nº 1945/05, Art. 7º, incisos I a IV.

NOME MATRÍCULA
Heleny da Silva Coelho 54182699/1

Antonio Costa Montero Valdez 5749190/3
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos 5395712/4

 
II- Na qualidade de suplentes os servidores Helena Maria Rabelo Cos-
ta Matheus matricula 54197864/1 e Carlos Alexandre Abati matricula 
5955680/1, substituirão o Presidente e os membros da Comissão CESAD. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 09 DE JUNHO 
DE 2021.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 665517

ERRATA
.

PORTARIA N° 390/2021, publicada no DOE ° 34.607, do dia 10 de 
junho de 2021, sobre o número de protocolo 665164. ONDE SE LÊ: no 
período a contar de 28/06/2021 a 17/06/2021 LEIA SE: no periodo a contar 
de 28/06/2021 a 17/07/2021 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 665570
PORTARIA N° 277/2021, publicada no DOE ° 34.573, do dia 04 de maio de 
2021, sobre o número de protocolo 651928.
ONDE SE LÊ:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO GOZO
2013339/8 Ana do Socorro Pinheiro Magalhães 01/06/2020 a 31/05/2021 21/06/2021 a 01/07/2021

LEIA SE:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO GOZO
2013339/8 Ana do Socorro Pinheiro Magalhães 01/06/2020 a 31/05/2021 21/06/2021 a 06/07/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. E URIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 665616
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 171 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
Considerando o processo nº 2021/436991;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09.06.2021, a PORTARIA Nº 115 de 26 de Abril 
de 2021, publicada no DOE nº 34.567 de 29.04.2021, que autorizou o 
servidor PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA, matrícula nº23264, a dirigir 
veículos desta SEDAP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 665594

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 144 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 
2021;
Considerando o processo nº 2021/503161;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 57175440/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pes-
ca e Aquicultura, para responder pelo cargo de Diretor, no período de 
05/07/2021 a 03/08/2021, em virtude de férias da titular NAZARÉ RODRI-
GUES ZUCOLOTTO, matrícula nº 55587358/ 7
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 665858
PORTARIA Nº 142 DE 17 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 
2021;
Considerando o processo nº 2021/493347;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, PEDRO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 
18716/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Assistente Regional Técnico Administrativo, no período de 
07/06/2021 a 06/07/2021, em virtude de férias da  titular JESSICA DA 
SILVA ALVES, matrícula nº 5946778/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 665855

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 08/2020 - SEDAP - Publicado no DOE Nº 
34511 em 09/03/2021 Protocolo: 634306
Onde se lê: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 07/2020 - SEDAP
Leia-se: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 08/2020 - SEDAP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 665863

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 124/2020 - SEDAP
OBJETO: Reequilíbrio econômico financeiro do contrato n° 124/2020, pas-
sando o valor global do contrato para R$ 286.976,15 (duzentos e oitenta e 
seis mil, novecentos e setenta e seis reais e quinze centavos).
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2021
CONTRATADO: C. R ALVES FRANCO EIRELI EPP, CNPJ nº 18.851.494/0001-83
JUSTIFICATIVA: Para atender interesse público.
ENDEREÇO: Residencial Jardim Ananindeua, QD K, N° 97, Bairro: Centro,-
CEP: 67030-855, Ananindeua-Pa
ORDENADOR: Alfredo de Souza Verdelho Neto

Protocolo: 665841

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Fauze Zaidan
CARGO:Coordenador Regional
MATRICULA: 5941567
ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Brasil Novo, Medicilândia, Uruará e Placas./PA
OBJETIVO: Realizar levantamento de demandas nesses municípios para o 
ano agrícola de 2021/2022, para implantação de Saf´s (cacau, açaí, bana-
na e tubérculos) Assim como culturas alimentares (milho, feijão e arroz).
PERÍODO: 16 a 18/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 259/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Luiz Octávio Rabelo Junior
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 23795/1
ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Brasil Novo, Medicilândia, Uruará e Placas./PA
OBJETIVO: Realizar levantamento de demandas nesses municípios para o 
ano agrícola de 2021/2022, para implantação de Saf´s (cacau, açaí, bana-


